



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年2月5日

上場取引所 東

上場会社名 スガイ化学工業株式会社
 コード番号 4120 URL <http://www.sugai-chem.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 武田晴夫

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 田中淳二

TEL 073-422-1171

四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	3,460	△13.6	△213	—	△188	—	△200	—
27年3月期第3四半期	4,003	4.8	△21	—	29	△84.5	11	△92.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	△14.63	—
27年3月期第3四半期	0.88	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	9,797	—	5,133	—	52.4	—
27年3月期	10,666	—	5,272	—	49.4	—

(参考)自己資本 28年3月期第3四半期 5,133百万円 27年3月期 5,272百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
27年3月期	—	0.00	—	3.00	3.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,700	△10.6	△150	—	△145	—	△165	—	△12.05

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期3Q	13,730,000 株	27年3月期	13,730,000 株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	32,202 株	27年3月期	31,808 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期3Q	13,697,944 株	27年3月期3Q	13,699,726 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
4. 補足情報	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、企業の業況判断に慎重さがみられるものの、個人消費や雇用情勢は総じて底堅い動きとなり、景気は緩やかな回復基調で推移しました。その一方で、アメリカの金融政策が正常化に向かう中、中国経済の減速が鮮明となり、その影響が資源国経済へと連鎖し、依然として不透明な状況が続きました。

このような状況の中で、国内売上高は2,361百万円となり、前年同期(2,188百万円)に比べ172百万円(7.9%)の増収となりました。これは、機能性中間物は減少しましたが、新製品の寄与があった医薬中間物及び農薬中間物が増加したためです。

一方、輸出売上高は1,099百万円となり、前年同期(1,814百万円)に比べ715百万円(39.4%)の大幅な減収となりました。これは、医薬中間物及び機能性中間物は増加しましたが、農薬中間物で米国向けがユーザーでの在庫調整により大幅に減少したためです。

この結果、総売上高は3,460百万円となり、前年同期(4,003百万円)に比べ542百万円(13.6%)の大幅な減収となりました。また、輸出比率は31.8%(前年同期45.3%)となりました。

利益につきましては、採算の改善していたドル建て輸出売上の減少、円安に伴う輸入原料価格の高騰の影響、競争激化、米国向け農薬中間物の在庫調整での工場稼働率の低下等により、営業損失は213百万円(前年同期21百万円)となりました。営業外損益では為替差益19百万円を計上したこともあり、経常損失は188百万円(前年同期経常利益29百万円)、四半期純損失は200百万円(前年同期 四半期純利益11百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第3四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末に比べ868百万円減少の9,797百万円となりました。これは主に、商品及び製品が702百万円、投資有価証券が時価の変動により142百万円増加しましたが、受取手形及び売掛金が1,299百万円減少したことによるものです。

負債につきましては、前事業年度末に比べ729百万円減少の4,664百万円となりました。これは主に、借入金441百万円減少したことによるものです。

また、純資産は前事業年度末に比べ139百万円減少の5,133百万円となり、自己資本比率は52.4%(前事業年度末49.4%)となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の業績につきましては、当第3四半期累計期間における業績の進捗状況等を勘案し、平成27年5月12日の決算発表時に公表いたしました予想数値を修正しております。詳細につきましては、本日別途公表いたしました「業績予想の修正及び配当予想の修正(無配)に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	796,058	491,012
受取手形及び売掛金	2,282,651	983,292
商品及び製品	2,460,346	3,162,492
仕掛品	168,065	88,251
原材料及び貯蔵品	213,374	274,611
その他	75,540	114,374
貸倒引当金	△7,039	△2,967
流動資産合計	5,988,997	5,111,068
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	826,160	767,582
機械及び装置(純額)	822,382	753,043
土地	1,328,624	1,328,624
その他(純額)	442,206	430,597
有形固定資産合計	3,419,374	3,279,847
無形固定資産	5,817	5,817
投資その他の資産		
投資有価証券	1,161,397	1,304,058
関係会社株式	3,819	3,819
その他	100,896	106,933
貸倒引当金	△14,191	△14,191
投資その他の資産合計	1,251,921	1,400,620
固定資産合計	4,677,113	4,686,286
資産合計	10,666,111	9,797,354
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	850,566	615,486
短期借入金	1,300,000	1,200,000
1年内返済予定の長期借入金	809,920	737,720
未払法人税等	5,118	384
賞与引当金	67,368	19,808
その他	429,619	374,871
流動負債合計	3,462,592	2,948,271
固定負債		
長期借入金	1,350,540	1,081,560
退職給付引当金	381,267	389,055
その他	199,110	245,447
固定負債合計	1,930,917	1,716,062
負債合計	5,393,510	4,664,334

(単位:千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,510,000	2,510,000
資本剰余金	2,016,543	2,016,543
利益剰余金	322,433	80,872
自己株式	△5,041	△5,102
株主資本合計	4,843,935	4,602,313
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	428,665	530,706
評価・換算差額等合計	428,665	530,706
純資産合計	5,272,601	5,133,019
負債純資産合計	10,666,111	9,797,354

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	4,003,544	3,460,749
売上原価	3,369,764	3,052,521
売上総利益	633,780	408,227
販売費及び一般管理費		
発送運賃	54,394	23,600
従業員給料及び手当	239,337	267,084
賞与引当金繰入額	6,703	6,913
退職給付費用	48,136	14,007
その他	306,701	310,290
販売費及び一般管理費合計	655,272	621,896
営業損失(△)	△21,492	△213,668
営業外収益		
受取利息	130	95
受取配当金	18,992	22,023
為替差益	62,917	19,508
補助金収入	6,898	—
その他	13,510	24,018
営業外収益合計	102,449	65,646
営業外費用		
支払利息	21,948	19,506
休止固定資産維持費用	15,798	13,503
その他	13,683	7,140
営業外費用合計	51,430	40,151
経常利益又は経常損失(△)	29,526	△188,173
特別損失		
固定資産除却損	18,801	7,207
特別損失合計	18,801	7,207
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	10,724	△195,380
法人税、住民税及び事業税	5,559	5,521
法人税等還付税額	△6,318	—
法人税等調整額	△508	△436
法人税等合計	△1,267	5,085
四半期純利益又は四半期純損失(△)	11,992	△200,466

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(生産及び販売の状況)

当社は、単一セグメントであるため、製品の種類別ごとの生産及び販売の状況を記載しております。

① 生産実績

当第3四半期累計期間における生産実績を製品の種類別に示すと、次のとおりであります。

区 分	前第3四半期累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
医薬中間物	715,251	15.0	1,257,197	32.1
農薬中間物	3,230,915	67.9	1,741,774	44.5
機能性中間物	491,449	10.3	572,629	14.6
界面活性剤	256,072	5.4	267,609	6.8
その他	65,549	1.4	77,738	2.0
合 計	4,759,238	100.0	3,916,950	100.0

② 販売実績

当第3四半期累計期間における販売実績を製品の種類別に示すと、次のとおりであります。

区 分	前第3四半期累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)		当第3四半期累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
医薬中間物	802,707	20.1	1,317,999	38.1
農薬中間物	2,223,253	55.5	1,191,282	34.4
機能性中間物	567,398	14.2	580,127	16.8
界面活性剤	284,343	7.1	244,815	7.1
その他	125,841	3.1	126,524	3.6
合 計	4,003,544	100.0	3,460,749	100.0